
 

Dagsorden  

Til møde i forældrebestyrelsen for Sydbyens Børnehus 

Torsdag d. 20 marts kl 19.00-21.00 i Blomsterhaven 

Tilstede: Sofia, Kenneth, Marie Louise, Daniel, Dorthe B.(personalerepræsentant), Anne S.(personalerepræsentant), Asbjørn 

D. (Leder) 

Afbud, Trine Z., Kathrine G., Dena K., og Regina 

 

1. Valg af referent. 

Asbjørn valgt 

 

2. Besøg af praksisvejledere Distrikt Syd-dagtilbud(ca 30 min) 

Vi havde besøg af Mette Dele og Mette Hüttel som fortalte om deres arbejde som Praksisvejledere i 

Distrikt Syd.  

Mette Dele startede med at fortælle om baggrund og hvad de primære opgaver er og Mette Hüttel 

fortalte om en hvad en typisk opgave kan indeholde 

 

 

3. Nyt fra afdelingerne. 

Blomsterhaven:  

Vuggestuen 

Fastelavnsdagene er godt overstået. “Kan du gætte hvem jeg er” er blevet sunget og leget mange 

gange og det var spændende hver gang man skulle hen at vælge en rekvisit at have på og være 

midtpunkt i hele gruppen.  

Fastelavnsbollerne blev dekoreret med glasur og krymmel med stor koncentration. Børnene blev også 

fristet til at smage på både glasur og krymmel, inden de satte tænderne i den færdige 

fastelavnsbolle. Fastelavnsfesten blev højdepunktet på det hele. Der blevet slået til tønden med al 

kraft af både prinsesser, Spiderman, isbjørne, enhjørninger og brandmænd mm. Efter 

tøndeslagningen hyggede vi med musik og dans til vi blev helt trætte. 



Lige nu skærper vi sanserne omkring forårstegnene, når vi er på legepladsen og når vi er på gåtur: Vi 

finder og dufter til forårsblomster: vintergækker, erantis og Crocus. Vi står stille og lytter om vi kan 

høre fuglene fløjte. Vi går til humletoften og ser om ænderne er hjemme. Vi mærker 

med vores hænder om de store sten ved højhusene er kolde eller varme. Vi mærker regnen på vores 

kinder eller vi mærker solen skinner på os.  

Lige om lidt er det tid til påskeaktiviteter: Vi vil synge om påskehønen: “Der har været en lille 

påskehøne”. Vi vil lave hver vores fine og personlige påskekylling. Vi vil holde påskefrokost, hvor 

vi skal have dug på bordet og smage alle mulige lækre rugbrødsmadder. – og mon ikke påskeharen 

kommer forbi med påskeæg. 

Hos bierne har vi lige sagt velkommen til en ny pige, Clara og hendes familie. Clara er stille og roligt 

ved at blive tryg ved børn og voksne på Bi stuen. 1. April starter Ayan på Bi stuen, det glæder vi 

os også til. 

Hos bierne har vi en studerende som har startet et forløb op med tegn-til-tale. Det er en 

kommunikationsform der kombinerer tale med understøttende tegn. Det bliver inkluderet i leg, 

samlinger og spisesituationerne. 

Hos brumbasserne siger vi goddag til nye børn og forældre. Vi har fået 3 nye børn, som er ved at falde 

godt til hos os. I løbet af foråret skal vi yderligere sige goddag til 1 barn. 

Inde ved larverne er Louise gået på orlov, så vi har sagt velkommen til Julie, som startede i februar. 

Julie er faldet godt til og vi er glade for at have hende på stuen. 

Sommerfuglene 

På sommerfugle stuen har vi fokus på de sociale spilleregler. Vi taler dagligt børnene om, hvordan man 

er en god ven, vi har brugt fokusord til samling omkring følelser og venskaber. 

Vi har fokus på sprog og ordforråd hver eneste dag gennem sang, rim, remser, højtlæsning mm. 

 

Vi er fortsat kreative hver mandag - vi har haft gang i fastelavnspynt og er nu rykket videre til påsken og 

foråret. 

Vi går tur med børnene hver tirsdag, hvor vi oftest besøger skov og legepladser i nærområdet. Nu hvor 

foråret stillet titter frem, er vi også begyndt at bruge vores skønne ladcykler igen. Vi har bl.a. cyklet en 

tur i Damparken og til en skøn sø i den nordlige bydel, hvor vi fodrede fisk. Børnene nyder virkelig disse 

ture og det giver dem en masse gode oplevelser. 

Om torsdagen bruger vi gymnastiksalen til dans, leg, rytmik og motorik til stor glæde for børnene. 

I den kommende tid vil vi fortsat arbejde med temaet påske og tage hul på temaet natur, hvor vi vil 

lave science med børnene fx ved at lade frø spire. 

Vi glæder os til en hyggelig påskefrokost på stuen i april måned! 

 



 

Spirerne 

Vi er allerede godt i gang med forårsforberedelserne hos Spirerne! Her er en opdatering på, hvad vi har 

arbejdet med, og hvad vi har planlagt for de kommende uger. 

Uge 10-11 

I de kommende uger vil børnene arbejde med temaet Forår. Vi skal lære om, hvordan planter vokser og 

spirer. Vi har startet et spændende projekt, hvor vi sammen så karse og lave forskellige forsøg ift. 

spireprocessen. Vi vil tale karsefrø, krydderurter og alt det, der hører foråret til. Fokusordene i denne 

periode er  

forår, karse, spire, frø og krydderurter. 

Uge 12-13  

Næste tema: Mig og min familie. I denne periode vil børnene lære om familieforhold og finde ud af, 

hvad der gør deres egen familie unik. Vi vil male sten med husnumre, cykle ud og aflevere sten ved 

hjemmets adresse, bygge huse i Lego og folde huse med billeder af deres familier. Fokusordene her 

bliver familie, bror, søster, adresse og hus.nr., hus/lejlighed, by – Haderslev. 

Uge 14-15  

I forbindelse med påsken vil vi både arbejde videre med temaet Mig og min familie og introducere 

påskens traditioner. Børnene vil blandt andet klippe gækkebreve, arbejde med karse-værksted i 

mælkekartoner og fejre påsken med en påskefrokost den 9. april. Vi glæder os til at finde påskeæg og 

til forældrekaffe den 1. april. Fokusordene her vil være gækkebrev, vintergækker, påskeæg. 

Ferie 

Efter påskeferien ser vi frem til at fortsætte med nye aktiviteter og spændende temaer. 

Uge 17-18  

I disse uger vil vi fokusere på Affald. Vi skal lære om, hvordan man sorterer affald og vi tage på tur til 

Haderslev Bibliotek d.24. april for at deltage i aktiviteten "Rappe Skralde". Vi vil også lege spil, hvor 

børnene skal sortere affald, og vi har planer om at synge sange om affald og genbrug. Fokusordene 

bliver sortere, mad affald, rest affald, plast, glas/metal, papir, mad/drikkekartoner. 

Uge 19-20 

I disse uger er det planen at vi vil starte op på et tema om Bondegård, hvor vi vil lære børnene om 

dyrene og livet på en gård. Her ser vi frem til en tur ud at besøge Margrethe’s bondegård og se hendes 

køer. 

Vi glæder os til nogle spændende uger med masser af sjov og læring. 

 

 



Græshopperne 

Vi har afsluttet emnet fastelavn. Vi er nu gået igang med emnet forår hvor vi synger, klipper/klistre 

snakker om foråret. Torsdag er vores gå dag, hvor vi vil som udgangspunkt gå ud i naturen/nærområdet 

hvor vi vil snakke om emnet i forhold til hvad der sker i naturen. Vi begynder så småt også og snakker 

om påske, hvor vi ligeledes vil synge påskesange, klippe og klistre. Den 9/4 vil vi holde påskefrokost, 

fredag den. 10/4 finder vi påskeæg. 

Tirsdag den 1. April begynder der et nyt barn hos græshopperne. 1 april er der også forældrekaffe. 

Husk og tjekke aula for fokusord og sange. 

Dragerne 

Hos dragerne er vi kommet godt i gang med vores ugeskema. Om mandagen på vores 

tegne/fortælledag er vi startet på eventyret om prinsessen på ærten. I mandags læste vi eventyret højt 

for dragebørnene og de tegnede flotte tegninger fra selvvalgte episoder i eventyret. Tegningerne 

hænger på væggen på dragestuen. Fremadrettet skal vi i fællesskab med børnene genfortælle 

eventyret for hinanden, være kreative og inddrage andre kreative udtryksformer. 

Om tirsdagen arbejder vi med vores opgavemapper og børnene vil rigtig gerne lave opgaver. Her er 

fokus ikke på selve skoledelen i at lærer bogstaver, men vi øver fokus og koncentration og børnenes 

finmotorik, når de bl.a. skriver deres navn og farvelægger.  

Om onsdagen er vi i gymnastiksalen, hvor vi en periode har fokus på motorik. Vi laver motorikbaner, 

hvor vi bl.a. bruger balancebom, slår kolbøtter og så øver vi at vente på tur. Derudover inddrager vi 

boldspil, hvor vi bl.a. øver at kaste og gribe til hinanden, spiller stikbold og ildkuglen. Lege som børnene 

på sigt selv kan sætte i gang på legepladsen og i skolegården. 

Om torsdagen har vi vores tur dag eller udedag. Vi besøger bl.a. Erlev skole, hvor vi leger i skolegården 

og spiser madpakker i deres cafe. I forbindelse med vores tema ”Her bor jeg” har vi været på en del 

turen rundt omkring i nærområdet og besøge dragebørnene. Vi mangler lige to ture inden vi afslutter 

dette emne. Ellers bruger vi torsdagene ude på legepladsen og på båldage. 

Om fredagen har vi sang og musik og som noget nyt med dragebørnene har vi lavet vores eget lille 

orkester. Vi synger, øver rytmer med forskellige instrumenter og nogle af børnene prøver rollen som 

orkesterleder. Det er en spændende proces og vi afslutter dette projekt med at give koncerter for 

forældre, søskende og bedsteforældre. 

Ud over vores ugeskema har vi fokus på forårets komme og den kommende højtid påsken, med 

fokusord, kreative aktiviteter både ude og inde og en påskefrokost og forældrekaffe på terrassen. 

 

  

 

 



 

Møllehaven: 

Solgruppen: 

Vi går en lysere og varmere tid i møde og der sker så mange ting med vores natur. Derfor har vi i 

Solgruppen besluttet at gøre onsdag til en dag, hvor vi tager i skoven. Vi vil besøge den samme skov 

flere gange, så vi kan følge skovens liv og udvikling. I skoven får børnene mulighed for at udforske og 

udfordre de motoriske færdigheder samt bruge deres sanser.  Ud fra de pædagogiske læreplanstemaer 

har vi fokus på diverse naturfænomener, den sproglige kompetence, de sociale kompetencer samt krop 

og bevægelse.  

Hver fredag vil der komme billeder på Aula, så forældrene får et indblik i vores forløb og børnenes 

hverdag.  

De fysiske rammer i Solgruppen, vil vi søge midler til at forbedre. Der er børn, der har det svært og det 

ligger der også at gå i en ressourcegruppe.  

Måne/stjerne: 

Vi har fået Ellen som vikar fra midt februar. Hun kommer til at være i både Solgruppen og 

Måne/Stjerne. Derudover har vores tidligere vikar Cæcil meldt sig til at komme hos os igen. Hun 

kommer til at være i alle tre afdelinger.  

Vi holdt fastelavn med flotte udklædninger, slå katten af tønden og spise fastelavnsboller - så lækkert. 

Vi har valgt at køre stueopdelt med faste børn og voksne på stuerne. Dette for at give mere ro og 

genkendelighed. Denne struktur giver mere overskud, når børnene ved, hvor de skal være og sammen 

med hvem. Vi er glade for det og synes det fungerer virkelig godt. 

Foråret nærmer sig, hvilket betyder varme og lidt tyndere tøj med. Vi er på legepladsen hver dag både 

formiddag og eftermiddag. 

 

 

Cirkel/Trekant 

Veloverstået fastelavnsfest, hvor der var så god stemning og hygge. Børnene har i februar klippet, limet 

og pyntet deres fastelavnsris - og det var de virkelig gode til. De klippede masker ud, som de løb rundt 

med for at vise frem - og ikke mindst deres fine kroner, de selv klippede med takker. Det er lidt svært at 

styre en saks og klippe (næsten) efter stregerne, så det må de gerne øve sig lidt på hjemme også. 

Tønderne var lidt svære at slå ned, så næste år skal vi måske løsne tøndebåndene lidt…. 

Her i midt marts, starter vi et NPU-forløb op med en praksisvejleder. Der kommer nogle lege, der er 

styret af den voksne og som er udvalgt til både at få energien op og ned igen. Det bliver på begge stuer 

samt i mindre grupper. 



Så har vi lånt en pædagog fra Solgruppen året ud. Det er Line, der er kommet ned til os. Vi har fået 

tildelt timer til børn, der har behov for lidt mere støtte i dagligdagen og det er så Line, der varetager 

den opgave. I vil møde Line i dagligdagen og hun er sammen med de andre børn i gruppen også. Og ny 

vikar er der også kommet. Hun hedder Suzan og har allerede været hos os en del gange. Børnene har 

taget så godt imod hende. 

Der er sagt ja til, at der kommer en PA i praktik i uge 14. Tina er kontaktperson for hende. 

Og så noget rigtig skidt…. For første gang har vi rotter hos kaninerne. Rentokil har været og sætte 

fælder op, og vi har givet naboen besked. Han mente, de måske huserede i hans kompostbunke, der er 

nede bagerst i haven. Vi har sat minestrimmel op og har sat kaninernes mængde af med ned, så der 

ikke er mad til rotterne. Vi har ikke set nogle. Vi fejer og ryddder op ved hver fodring, så mon ikke i 

snart er fri for dem?! 

Foråret i Møllehaven består af mange aktiviteter og traditioner. Der skal plantes blomster, hvor hvert 

barn medbringer en blomst hjemmefra som de hjælper med at plante. Sommerfest for hele familien, 

og som noget nyt medbringer hver familie mad til sig selv i stedet for et fælles bord. Stjernebanden har 

deres oplevelsesuge, hvor de skal rundt og se en masse ting. Vi har ideer om Harteværket 

eller  Økolariet. De skal også på krabbetur til Årøsund samt op i vandtårnet - de ligger fast. Der skal 

også holdes farvel-fest for stjernebanden i juni. Det er uden forældre til spisning.  

D.22. maj er der heldagstur for hele Møllehaven til Årø. Vi skal gå ture, lege og hygge os. Vi tager afsted 

kl 9 ca og er først hjemme ved kl 16, så det bliver en lang, men god dag. 

Så har der været tilsyn uden de store anmærkninger. På dagen for tilsyn var der 4 mand væk, så de 

resterende 4 kæmpede og gjorde det så godt. Stor ros til dem, for at tage det med oprejst pande og se 

muligheder fremfor problemer. 

Som I måske har set i garderoben,har vi lavet et tiltag med at sætte pusser på plads. Det har virket så 

godt og over forventning. De fleste børn finder deres pusser og der er ikke frustration og tårer over, 

hvor de er. Det har gjort, vi er blevet meget opmærksomme på vigtigheden af vores snor med, hvilket 

tøj, man skal have på ud. Nu starter det med en rød prik, så kommer billede af pusser, billede af en 

flyverdragt, billeder F støvler og billede af en hat. Det slutter med den grønne prik, der symboliserer 

“klar til at gå ud”. Vi oplever, børnene bruger det meget og tager det bogstaveligt, hvad er er på 

snoren. Vi er opmærksomme på at sætte de rigtige billeder op. Det giver en bedre selvhjulpenhed for 

børnene, idet de ved, hvad de skal finde frem. Det giver så igen lidt mindre lam i garderoben :-) Og så 

nyder vi, at lige om lidt er det ikke nødvendigt med så meget tøj i garderoben.  

 

4. Nyt fra ledelsen. 

• Økonomi: Nyt økonomisystem blev opstartet pr 1 marts endnu ikke fuldt implementeret, 

Sydbyens Børnehus starter op i næste uge og derfra skulle det være muligt at danne sig et 

overblik. Dog er det væsentligt for økonomien at vi har et børnetal der svarer til den tildelte 

normering og indtil videre ser det nogenlunde ud til at svare til normeringen. 

• Tilsyn: Både Blomsterhaven og Møllehaven havnet i kategorien tilstrækkelig, hvilket er den 

øverste kategori, når det så er sagt så vil der dog stadig være udviklingspunkter. Bl.a 

tilrettelæggelse af konkrete læringsmiljøer. Generelt var tilsynene en meget positiv 

oplevelse med plads til dialog 



 

 

5. Indsatsområder 

• Status på fondsansøgninger: Det er svært som en offentlig institution at få foden indenfor i 

de store fonde. Fokus vil være på Kompans ”More play pulje”. Anne vil undersøge ved Linda 

mht ansøgning ved Nordea fonden. 

 

6. Nyt fra forældre 

Sygdom blandt børn. Børnene skal kunne følge en hverdag i børnehaven, og der skal være tillid 

parterne i mellem. Både når børnene kommer i institutionen og når personalet ringer syge børn 

hjem. Asbjørn laver en opslag med et generelt overblik de sygdomstyper fra Sundhedsstyrelsen 

 

Vær opmærksom på at når der er hunde med, at de ikke er til gene for børn og voksne. 

 

7. Evt. 

Til næste møde: Arbejdsdag i Møllehaven, forældremøde med valg til bestyrelsen 

Asbjørn kontakter Kathrine med hensyn til status på folderen 

Dena stopper i bestyrelsen med udgangen af april, 1 suppleanten indtræder i bestyrelsen 

 

8. Gennemgang og godkendelse af referat 

 

Med venlig hilsen 

Asbjørn Dyngby Jensen 

Leder 

                           

 

 


